
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA

PORTARIA Nº 541, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS

EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no §6º do art. 28 da Portaria/MEC n° 1.095, de 27 de agosto de 2010, publicada

no D.O.U. de 30 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1° Estabelecer as metas institucionais do Instituto Nacional de Estudos e

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, para o período compreendido entre 1º.

de outubro de 2015 a 30 de setembro de 2016, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 2° O resultado da avaliação de cumprimento das metas institucionais servirá

de base para a realização do cálculo do valor da Avaliação de Desempenho Institucional

da Gratificação de Desempenho de Atividades Especializadas e Técnicas de

Informações e Avaliações Educacionais - GDIAE, devida aos servidores ocupantes dos

cargos efetivos de Pesquisador-Tecnologista em Informações e Avaliações

Educacionais e de Técnico em Informações Educacionais, e da Gratificação de

Desempenho de Atividades de Estudos, Pesquisas e Avaliações Educacionais -

GDINEP, devida aos servidores ocupantes de cargos efetivos de níveis superior,

intermediário e auxiliar do Plano Especial de Cargos do INEP - PECINEP.

Art. 3° Caberá à Diretoria de Gestão e Planejamento o acompanhamento e a

aferição das metas de avaliação de desempenho institucional.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO Metas Institucionais

Programa Ação/Atividade Indicador Meta
Prevista

2080 -
Educação de
qualidade para
todos

Exames a Avaliações da Educação
Básica

Número de exames e
avaliações realizados 4

Censo Escolar da Educação Básica Número de censo realizado 1

Exames da Educação Superior Número de exames realizados 2

Censo da Educação Superior Número de censo realizado 1

Avaliação da Educação Superior e da
Pós-Graduação Número de avaliações realizadas 6.338

Estudos e Pesquisas Educacionais e
Socioeducativas

Quantidade de publicações
disponibilizadas 7

Quantidade de estudos
publicados 1

(Publicação no DOU n.º 229, de 01.12.2015, Seção 1, página 12)


